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I forsøg med økologiske høner under FØJO III blev der fodret med for-
skellige typer af grovfoder. Den kemiske sammensætning af grovfoderet 
blev undersøgt for at vurdere kvaliteten og effekt på ægproduktion og 
kvalitet. 
 
 
Økologiske høner skal have grovfoder, f.eks. 
grønne afgrøder, ensilage eller grønsagsre-
ster. Grovfoderet har betydning for hønernes 
velfærd, idet deres naturlige fødesøgningsad-
færd tilgodeses, samt for mavetarmkanalens 
udvikling og sundhed. Den kemiske sam-
mensætning af grovfoder kan desuden påvir-
ke hønernes daglige indtag og æggenes kva-
litet. 
 
Grovfoder og kemisk sammensætning 
Lucerneensilage, majsensilage og gulerødder 
blev valgt som grovfoder til forsøget. Høner-
ne fik enten lucerneensilage eller majsensila-
ge og gulerødder sammen. Grønkål blev an-
vendt som grovfoder i et mindre delforsøg. 
De kemiske analyser af grovfoderet viste, at 
der var stor forskel i den kemiske sammen-
sætning mellem grovfodertyperne. Det høje-
ste indhold af protein og methionin blev fun-
det i lucerneensilage og grønkål og det lave-
ste i majsensilage og gulerødder. Det fine 
indhold af methionin i lucerneensilage 
(2,5g/kg tørstof) og grønkål (3,6g/kg tørstof) 
kan antages at bidrage til hønerne aminosy-
reforsyning.  
 
Det totale fiberindhold var højest i lucerne-
ensilagen og lavest i gulerødder, mens majs-
ensilage og grønkål lå imellem disse værdier. 
Det høje fiberindhold i lucerneensilagen på 
>50% af tørstof kan have en negativ effekt 
på hønernes indtag af grovfoderet, hvilket 
viste sig at være tilfældet hos nogle af hol-
dene.   
  
Majsensilage har generelt et højt indhold af 
stivelse sammenholdt med andre typer grov-
foder. Analyserne i nærværende forsøg viste, 
at den anvendte majsensilage havde gns. 
28,4% stivelse (i tørstof), hvilket indikerer, 
at majsen har haft en fin kvalitet med en høj 
andel af majskerner, der bidrager med ener-
gi til hønerne.  
 

 
Ægproduktion og ægkvalitet 
Høner, som fik lucerneensilage, havde højere 
æglægning og ægvægt, som resulterede i 
højere ægmasse i forhold til majsensilage og 
gulerødder. Dette skyldtes enten det højere 
indtag af fuldfoder, og/eller en bedre forsy-
ning med aminosyrer. For høner, der fik fo-
der med et lavere proteinindhold (17%) plus  
lucerneensilage, har et højere indtag af lu-
cerneensilage sandsynligvis bidraget til ami-
nosyreforsyningen.  
 
Én af de ægkvalitetsparametre, som blev 
påvirket af grovfodertypen, var æggeblom-
mens farve. De høner, som fik lucerneensila-
ge, lagde æg med mørkere, mere rødlig og 
gullig æggeblommefarve. Dette skyldes karo-
tenoidindhold og –sammensætning, som er 
forskelligt mellem de 3 grovfodertyper. Karo-
tenoidet lutein er gult, og æggeblommen har 
et højt indhold heraf. Koncentrationen af lu-
tein i lucerneensilage var 6-10 gange højere 
end i majsensilage.  
 
Forsøget har vist, at det er muligt at påvirke 
produktionsniveau og æggenes kvalitet ved 
valg af grovfodertype. Der er behov for at 
undersøge flere relevante grovfoderemners 
effekt på ægkvaliteten, samt disses nærings-
stofbidrag til hønerne og den produktions-
mæssige betydning heraf. Læs mere på 
www.qemp.elr.dk  
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